事 務 連 絡

令和４年 7月 15 日

別記 御中

厚生労働省健康局予防接種担当参事官室

厚 生 労 働 省 老 健 局 高 齢 者 支 援 課

厚 生 労 働 省 老 健 局 認 知 症 施 策 ・ 地 域 介 護 推 進 課

厚 生 労 働 省 老 健 局 老 人 保 健 課

「高齢者施設等における新型コロナウイルス感染症に係る予防接種（４回目接種）進捗状

況の実態調査の結果及び今後の新型コロナウイルス感染症拡大に備えた高齢者施設等にお

ける対応について」事務連絡発出について

新型コロナウイルス感染症への対応につきまして、日々ご尽力及びご協力を賜り厚く御

礼申し上げます。

本日、自治体の介護保険担当主管部（局）及び衛生主管部（局）に対し、別添の「高齢者

施設等における新型コロナウイルス感染症に係る予防接種（４回目接種）進捗状況の実態調

査の結果及び今後の新型コロナウイルス感染症拡大に備えた高齢者施設等における対応に

ついて」（令和４年７月15日付け厚生労働省健康局健康課予防接種室ほか連名事務連絡）を

発出いたしました。

つきましては、関係団体におかれましても、ご承知おきのうえ会員施設等への周知いただ

くとともに、高齢者施設等における新型コロナウイルス感染症対策の一層の推進に向けて、

自治体の介護保険担当主管部（局）及び衛生主管部（局）と連携いただけますようよろしく

お願い申し上げます。

以上

2

（別記）

公益社団法人全国老人福祉施設協議会

社会福祉法人全国社会福祉協議会全国社会福祉法人経営者協議会

特定非営利活動法人全国盲老人福祉施設連絡協議会

一般社団法人全国軽費老人ホーム協議会

高齢者住まい事業者団体連合会

公益社団法人全国有料老人ホーム協会

一般社団法人全国介護付きホーム協会

一般社団法人高齢者住宅協会

民間介護事業推進委員会

全国介護事業者連盟

全国小規模多機能型居宅介護事業者連絡会

公益社団法人日本認知症グループホーム協会

全国グループホーム団体連合会

公益社団法人全国老人保健施設協会

一般社団法人日本慢性期医療協会

日本介護医療院協会

公益社団法人日本看護協会

一般社団法人全国デイ・ケア協会

3

事 務 連 絡

令和４年７月 15 日

  都道府県

各 指定都市 介護保険担当主管部（局） 御中

  中 核 市

都道府県

各 市 町 村 衛生主管部（局） 御中

  特 別 区

厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策推進本部

厚生労働省健康局予防接種担当参事官室

厚 生 労 働 省 老 健 局 高 齢 者 支 援 課

厚生労働省老健局認知症施策・地域介護推進課

厚 生 労 働 省 老 健 局 老 人 保 健 課

高齢者施設等における新型コロナウイルス感染症に係る予防接種（４回目接種）

進捗状況の実態調査の結果及び今後の新型コロナウイルス感染症拡大に備えた

高齢者施設等における対応について

新型コロナウイルス感染症への対応につきまして、日々ご尽力及びご協力を賜り厚く御

礼申し上げます。

先般、「高齢者施設等における新型コロナウイルス感染症に係る予防接種（４回目接種）に係る

実施の徹底と進捗状況の実態調査への依頼について」（令和４年６月23日付け厚生労働省健

康局健康課予防接種室ほか連名事務連絡）（※１）にて、高齢者施設等における新型コロナワクチン

の４回目接種（以下「４回目接種」という。）の実態調査をお願いしたところ、限られた調査期間にも

かかわらず、ほぼ全ての市区町村からご回答いただき、深く感謝申し上げます。

別添のとおり、令和４年７月15日付け調査結果を送付いたします。

新型コロナウイルス感染症の新規感染者数が全国的に増加していることから、従前から依頼して

いるとおり、高齢者施設等における入所者等に対する４回目接種の実施を徹底するとともに、高齢

者施設等における従事者等に対する集中的検査の実施を更に推進していく必要があります。

各自治体におかれましては、高齢者施設等における新型コロナウイルス感染症対策の一層の

推進に向けて、衛生主管部局及び介護保険担当主管部局が連携いただき、下記の対応を御願い

いたします。

記

（別添）

4

１．４回目接種実施の徹底について

  これまでの流行株と比較して感染者数増加の優位性が示唆される BA.5 系統へ置き換

わりが進んでいることや、３回目の新型コロナワクチン接種後の効果が経時的に減衰し

ていくこと等も想定されることから、新型コロナウイルス感染症の感染者数の急速な増

加の継続も懸念されています。

高齢者施設等の入所者に対する４回目接種を着実に実施することは、単に高齢者施設

等の入所者個々人の重症化を予防するのみでなく、地域の病床ひっ迫を軽減し、地域医

療提供体制を確保することにもつながることから、極めて重要です。

このため、３回目接種の完了から５ヶ月以上経過した後の可能な限り早期に、高齢者

施設等における４回目接種の実施を御願いいたします。具体的には、令和４年２月又は

３月中に３回目接種が終了した施設においては、それぞれ７月中又は８月中に４回目の

接種が終了するよう、取組の徹底を御願いいたします。

この際、例えば個々の高齢者施設等の入所者等の全体ではなく、一部の方の３回目接

種が遅く、５ヶ月以上経過していない場合には、４回目接種を複数回に分けて行うこと

により、３回目接種から５ヶ月以上経過した方への接種機会を速やかに確保するようお

願いいたします。なお、４回目接種にかかる接種体制確保に必要な費用については、国

が全額負担することとしています。

こうした対応を含め、「高齢者施設等における新型コロナワクチンの４回目接種につ

いて」（令和４年５月 19 日付け厚生労働省健康局健康課予防接種室ほか連名事務連絡）
（※２）を参考に、衛生主管部局及び介護保険担当主管部局が連携し、地域の医療機関等の

協力を得ながら、高齢者施設等での接種体制の構築や自治体における進捗管理等を確実に

進めて頂きますよう御願いします。

２．高齢者施設等における従事者等に対する集中的検査の実施について

 「高齢者施設等の従事者等に対する検査の実施について」（令和４年７月 15 日厚生労

働省新型コロナウイルス感染症対策推進本部）において、お示ししたとおり、現下の感

染状況を踏まえ、全ての都道府県において、オミクロン株であっても重症化リスクの高

い入所系の高齢者施設等については、集中的実施計画に基づく集中検査を実施すること

を要請いたします。

また、各地域の感染状況を踏まえ、外部との接触の機会の多い通所系や訪問系の事業

所についても、積極的に対象とすることを改めて検討してください。

さらに、対象者の設定に当たり、高齢者施設等においては、これまでも、従事者は必

ず対象とすることに加え、外部との接触のある新規入所者等を対象にすることを検討す

ることを依頼してきたところですが、入所者等においては、お盆や夏休み等により外部

との接触機会の増加も想定されるところです。このため、地域の実情に応じて、高齢者

施設や通所系、訪問系の事業所等の利用者で、例えば、施設外の親族等との接触等があ

った場合には、検査の対象にすることも検討してください。

なお、集中的検査は従来どおり、行政検査として、公費負担（国が感染症予防事業費

等負担金として２分の１を負担）での実施となります。また、行政検査ではなく地方単

独事業等として集中的検査を実施する場合も集中的実施計画の対象となります。この場

5

合、内閣府の「新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金」の地方単独事業分

等の活用も可能です。

（※１）「高齢者施設等における新型コロナウイルス感染症に係る予防接種（４回目接

種）に係る実施の徹底と進捗状況の実態調査への依頼について」（令和４年６月

23 日付け厚生労働省健康局健康課予防接種室ほか連名事務連絡）

〈ＵＲＬ〉

    https://www.mhlw.go.jp/content/000956951.pdf

（※２) 「高齢者施設等における新型コロナワクチンの４回目接種について」（令和４年

５月 19 日付け厚生労働省健康局健康課予防接種室ほか連名事務連絡）

〈ＵＲＬ〉

    https://www.mhlw.go.jp/content/000934106.pdf

以上

別添

2022/7/14 15時時点

うち６月末までの
接種終了施設数

うち６・７月末まで
の接種終了予定施設

数

うち７月末までの
接種終了予定施設

数

うち７・８月末まで
の接種終了予定施設

数

うち８月末までの
接種終了予定施設

数

うち８・９月末までの
接種終了予定施設数

うち９月末までの接
種終了予定施設数

1,502 336 1,432 4,867 2,738 4,706 1,187 759 1,131 141 129 22

実施割合 22% 95% 実施割合 56% 97% 実施割合 64% 95% 実施割合 91% 0.3%

421 93 390 1,462 843 1,404 267 165 256 25 22 14

実施割合 22% 93% 実施割合 58% 96% 実施割合 62% 96% 実施割合 88% 1%

812 178 767 2,407 1,434 2,314 566 372 549 103 93 40

実施割合 22% 94% 実施割合 60% 96% 実施割合 66% 97% 実施割合 90% 1%

138 41 133 448 266 433 89 56 84 26 25 26

実施割合 30% 96% 実施割合 59% 97% 実施割合 63% 94% 実施割合 96% 3%

2,873 648 2,722 9,184 5,281 8,857 2,109 1,352 2,020 295 269 102

実施割合 23% 95% 実施割合 58% 96% 実施割合 64% 96% 実施割合 91% 1%

559 102 540 2692 1405 2595 852 570 816 66 53 92

実施割合 18% 97% 実施割合 52% 96% 実施割合 67% 96% 実施割合 80% 2%

59 14 55 237 156 227 33 22 33 7 6 12

実施割合 24% 93% 実施割合 66% 96% 実施割合 67% 100% 実施割合 86% 3%

2,129 480 2,005 8,432 4,866 8,122 1,924 1,198 1,828 205 182 548

実施割合 23% 94% 実施割合 58% 96% 実施割合 62% 95% 実施割合 89% 4%

177 43 167 534 366 521 90 70 89 7 6 17

実施割合 24% 94% 実施割合 69% 98% 実施割合 78% 99% 実施割合 86% 2%

266 67 253 1,111 659 1,061 211 146 203 24 21 158

実施割合 25% 95% 実施割合 59% 95% 実施割合 69% 96% 実施割合 88% 9%

1,227 232 1,135 6,331 3,272 6,005 1,965 1,080 1,840 274 239 1,139

実施割合 19% 93% 実施割合 52% 95% 実施割合 55% 94% 実施割合 87% 10%

768 140 704 3,835 2,019 3,643 1,074 611 984 115 98 946

実施割合 18% 92% 実施割合 53% 95% 実施割合 57% 92% 実施割合 85% 13%

5,185 1,078 4,859 23,172 12,743 22,174 6,149 3,697 5,793 698 605 2,912

実施割合 21% 94% 実施割合 55% 96% 実施割合 60% 94% 実施割合 87% 7%

8,058 1,726 7,581 32,356 18,024 31,031 8,258 5,049 7,813 993 874 3,014

実施割合 21% 94% 実施割合 56% 96% 実施割合 61% 95% 実施割合 88% 6%

高齢者施設等（施設・居住系）における新型コロナワクチン３回目接種実績および４回目接種計画等調査 （速報値）

施設種別 （１）施設数
（２）３回目接種を住民接

種により行った施設数
（当該施設における割合）

①令和３年12月又は令和４年１月に
３回目接種が終了した施設数

②令和４年２月中に
３回目接種が終了した施設数

③令和４年３月中に
３回目接種が終了した施設数

④令和４年４月中に
３回目接種が終了した施設数

医
師
の
配
置
あ
り

１．介護老人福祉施設 7,841

２．地域密着型
      介護老人福祉施設入所者生活介護

2,212

３．介護老人保健施設 4,010

４．介護医療院 740

小計 14,803

医
師
の
配
置
無
し

５．特定施設入居者生活介護 4,301

６．地域密着型特定施設入居者生活介護 342

７．認知症対応型共同生活介護 13,082

８．養護老人ホーム

小計 36,721

合 計 51,524

827

９．軽費老人ホーム 1,685

10．有料老人ホーム 10,323

11．サービス付き高齢者向け住宅 6,161

2022/7/14 15時時点

うち６月末までの
接種終了施設数

うち７月末までの
接種終了予定施設

数

うち７月１日から
７月末までの接種
終了予定施設数

うち８月末までの
接種終了予定施設

数

うち８月１日から
８月末までの接種
終了予定施設数

うち９月末までの
接種終了予定施設

数

うち９月１日から
９月末までの接種
終了予定施設数

うち６月末までの
接種終了施設数

うち７月末までの
接種終了予定施設

数

うち７月１日から
７月末までの接種
終了予定施設数

うち８月末までの
接種終了予定施設

数

うち８月１日から
８月末までの接種終

了予定施設数

うち９月末までの
接種終了予定施設

数

うち
９月末までの接種
終了予定施設数

8,058 1,726 7,581 32,356 18,024 31,031 8,258 5,049 7,813 993 874 3,014 137 12 133 596 297 587 118 78 116 23 19 46
実施割合 21% 94% 実施割合 56% 96% 実施割合 61% 95% 実施割合 88% 6% 実施割合 9% 97% 実施割合 50% 98% 実施割合 66% 98% 実施割合 83% 5%
433 92 433 1,619 1,089 1,619 495 235 495 122 122 560 96 21 89 262 116 245 65 41 64 5 5 19

実施割合 21% 100% 実施割合 67% 100% 実施割合 47% 100% 実施割合 100% 16% 実施割合 22% 93% 実施割合 44% 94% 実施割合 63% 98% 実施割合 100% 4%

174 49 174 480 275 480 84 59 84 23 23 119 101 27 100 600 274 599 103 87 101 15 15 48
実施割合 28% 100% 実施割合 57% 100% 実施割合 70% 100% 実施割合 100% 12% 実施割合 27% 99% 実施割合 46% 100% 実施割合 84% 98% 実施割合 100% 5%

111 26 111 510 344 481 97 61 95 12 10 49 416 38 267 1,916 870 1,723 1,071 598 967 53 42 99
実施割合 23% 100% 実施割合 67% 94% 実施割合 63% 98% 実施割合 83% 6% 実施割合 9% 64% 実施割合 45% 90% 実施割合 56% 90% 実施割合 79% 3%

86 17 85 529 350 522 212 182 210 88 88 41 234 59 230 1,246 436 1,221 230 124 207 33 25 161
実施割合 20% 99% 実施割合 66% 99% 実施割合 86% 99% 実施割合 100% 4% 実施割合 25% 98% 実施割合 35% 98% 実施割合 54% 90% 実施割合 76% 8%

63 8 63 414 312 410 104 80 103 9 9 65 80 28 80 309 134 309 121 28 121 5 5 22
実施割合 13% 100% 実施割合 75% 99% 実施割合 77% 99% 実施割合 100% 10% 実施割合 35% 100% 実施割合 43% 100% 実施割合 23% 100% 実施割合 100% 4%

49 16 49 326 188 326 147 99 147 13 13 52 71 9 70 415 294 415 57 44 57 1 1 70
実施割合 33% 100% 実施割合 58% 100% 実施割合 67% 100% 実施割合 100% 9% 実施割合 13% 99% 実施割合 71% 100% 実施割合 77% 100% 実施割合 100% 11%

99 49 98 517 230 510 141 99 141 24 23 46 45 7 39 206 96 188 77 61 71 4 4 17
実施割合 49% 99% 実施割合 44% 99% 実施割合 70% 100% 実施割合 96% 5% 実施割合 16% 87% 実施割合 47% 91% 実施割合 79% 92% 実施割合 100% 5%

272 61 264 798 622 762 78 56 78 8 8 15 69 7 68 247 117 239 139 79 136 1 1 24
実施割合 22% 97% 実施割合 78% 95% 実施割合 72% 100% 実施割合 100% 1% 実施割合 10% 99% 実施割合 47% 97% 実施割合 57% 98% 実施割合 100% 5%

107 26 99 501 294 462 116 63 95 4 4 23 143 8 130 677 259 640 122 59 122 12 12 27
実施割合 24% 93% 実施割合 59% 92% 実施割合 54% 82% 実施割合 100% 3% 実施割合 6% 91% 実施割合 38% 95% 実施割合 48% 100% 実施割合 100% 3%

216 43 209 889 275 715 146 67 114 21 13 6 126 25 110 808 460 780 228 141 228 22 22 52
実施割合 20% 97% 実施割合 31% 80% 実施割合 46% 78% 実施割合 62% 0.5% 実施割合 20% 87% 実施割合 57% 97% 実施割合 62% 100% 実施割合 100% 4%

369 84 344 1,230 517 1,104 460 208 428 38 23 64 171 33 171 778 708 778 11 11 11 19
実施割合 23% 93% 実施割合 42% 90% 実施割合 45% 93% 実施割合 61% 3% 実施割合 19% 100% 実施割合 91% 100% 実施割合 100% 100% 実施割合 2%

294 71 211 1,006 455 830 471 203 365 98 60 63 117 24 116 330 169 284 43
実施割合 24% 72% 実施割合 45% 83% 実施割合 43% 77% 実施割合 61% 3% 実施割合 21% 99% 実施割合 51% 86% 実施割合 実施割合 9%

325 121 325 1,662 1,030 1,662 661 593 661 36 36 155 125 17 110 303 145 289 41 14 37 30 21 28
実施割合 37% 100% 実施割合 62% 100% 実施割合 90% 100% 実施割合 100% 5% 実施割合 14% 88% 実施割合 48% 95% 実施割合 34% 90% 実施割合 70% 5%

575 73 545 1,559 779 1,497 506 248 487 61 61 120 195 47 195 582 530 582 79 79 79 5 5 100
実施割合 13% 95% 実施割合 50% 96% 実施割合 49% 96% 実施割合 100% 4% 実施割合 24% 100% 実施割合 91% 100% 実施割合 100% 100% 実施割合 100% 10%

128 38 123 563 337 552 135 90 130 21 18 54 111 34 107 250 139 234 65 49 64 2 2 17
実施割合 30% 96% 実施割合 60% 98% 実施割合 67% 96% 実施割合 86% 6% 実施割合 31% 96% 実施割合 56% 94% 実施割合 75% 98% 実施割合 100% 4%

74 23 74 285 168 285 105 69 105 16 16 99 274 41 253 1,560 740 1,448 329 254 303 26 19 196
実施割合 31% 100% 実施割合 59% 100% 実施割合 66% 100% 実施割合 100% 17% 実施割合 15% 92% 実施割合 47% 93% 実施割合 77% 92% 実施割合 73% 8%

60 18 50 391 197 370 100 59 98 12 12 7 61 16 61 457 178 457 57 40 57 5 5 9
実施割合 30% 83% 実施割合 50% 95% 実施割合 59% 98% 実施割合 100% 1% 実施割合 26% 100% 実施割合 39% 100% 実施割合 70% 100% 実施割合 100% 2%

74 26 72 174 111 167 59 36 51 8 8 19 179 50 173 593 358 567 98 53 80 18 10 39
実施割合 35% 97% 実施割合 64% 96% 実施割合 61% 86% 実施割合 100% 5% 実施割合 28% 97% 実施割合 60% 96% 実施割合 54% 82% 実施割合 56% 4%

61 8 56 218 144 215 57 37 56 11 11 12 174 60 174 753 510 753 111 74 111 4 4 79
実施割合 13% 92% 実施割合 66% 99% 実施割合 65% 98% 実施割合 100% 3% 実施割合 34% 100% 実施割合 68% 100% 実施割合 67% 100% 実施割合 100% 6%

145 13 145 799 605 799 62 47 62 2 2 9 132 36 131 621 314 621 44 36 44 3 3 18
実施割合 9% 100% 実施割合 76% 100% 実施割合 76% 100% 実施割合 100% 1% 実施割合 27% 99% 実施割合 51% 100% 実施割合 82% 100% 実施割合 100% 2%

187 80 187 708 584 708 10 10 10 0 105 17 101 544 263 544 122 67 122 24 24 54
実施割合 43% 100% 実施割合 82% 100% 実施割合 100% 100% 実施割合 0% 実施割合 16% 96% 実施割合 48% 100% 実施割合 55% 100% 実施割合 100% 6%

151 32 139 683 434 638 196 155 188 36 35 15 132 24 120 623 423 616 160 119 160 8 8 52
実施割合 21% 92% 実施割合 64% 93% 実施割合 79% 96% 実施割合 97% 1% 実施割合 18% 91% 実施割合 68% 99% 実施割合 74% 100% 実施割合 100% 5%

558 73 558 1,572 702 1,572 283 116 283 11 11 121 153 39 139 247 152 226 85 41 69 20 16 61
実施割合 13% 100% 実施割合 45% 100% 実施割合 41% 100% 実施割合 100% 5% 実施割合 25% 91% 実施割合 62% 91% 実施割合 48% 81% 実施割合 80% 10%

愛知 2,543 沖縄 538

岐阜 917 宮崎 824

静岡 1,075 鹿児島 939

山梨 356 熊本 1,160

長野 1,030 大分 805

石川 570 佐賀 591

福井 327 長崎 957

新潟 868 高知 434

富山 483 福岡 2,262

東京 2,870 香川 509

神奈川 2,739 愛媛 865

埼玉 2,173 山口 967

千葉 2,005 徳島 450

栃木 734 岡山 975

群馬 1,282 広島 1,209

福島 811 鳥取 342

茨城 1,174 島根 458

秋田 593 奈良 525

山形 557 和歌山 583

宮城 956 兵庫 1,755

北海道 2,956 滋賀 440

青森 882 京都 832

合 計 51,524 三重 883

都道府県名 （１）施設数

岩手 747 大阪 3,573

高齢者施設等（施設・居住系）における新型コロナワクチン３回目接種実績および４回目接種計画等調査 都道府県別結果 （速報値）

（２）３回目接種
を住民接種により

行った施設数
（当該都道府県に

おける割合）

①令和３年12月又は令和４年１月に
３回目接種が終了した施設数

②令和４年２月中に
３回目接種が終了した施設数

③令和４年３月中に
３回目接種が終了した施設数

④令和４年４月中に
３回目接種が終了した施設数

①令和３年12月又は令和４年１月に
３回目接種が終了した施設数

②令和４年２月中に
３回目接種が終了した施設数

都道府県名 （１）施設数

（２）３回目接種を住民接
種により行った施設数

（当該都道府県における割
合）

③令和４年３月中に
３回目接種が終了した施設数

④令和４年４月中に
３回目接種が終了した施設数